P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 6:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 21. Shfrytëzimi i përqindjes për të shënuar pjesë të një tërsie
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	E kuptoj përqindjen si të njëqindtën pjesë prej tërësisë;
	E kupton përqindjen si të njëqindtën pjesë prej tërësisë;
	Diskutoni për konceptin”përqindje”-se rrjedhë nga gjuha latine “per centum “ me domethënje “për çdo njëqind” Sqaroni  se  në  disa  raste, përqindja mund   të   jetë   më   e   madhe   se 100,p.sh. Nëse   këtë vitë fitimi i një ndërmarje zmadhohet për 16%, fitimi i tyre është 116% krahasuar me fitimin e vitit të kaluar.
	I
Furi idesh
	Fletë pune
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	E kuptoj përqindjen si të njëqindtën pjesë prej tërësisë; përdor thyesat dhe përqindjet për të përshkruar pjesë të formave, tërësive dhe matjeve
Ndërlidh rezultatet  ose konstatimet  me konteksitn fillestar dhe kotrollon ato a janë të arsyeshme


	E kupton përqindjen si të njëqindtën pjesë prej tërësisë; përdor thyesat dhe përqindjet për të përshkruar pjesë të formave, tërësive dhe matjeve
Ndërlidh rezultatet  ose konstatimet  me konteksitn fillestar dhe kotrollon ato a janë të arsyeshme


	Nxënësit punojnë në grupe.
Kërkoni prej nxënësve të caktojnë përqindje të ndryshme të një numri të madh të formave,madhësive dhe matjeve.Parashtroni përqindje më  të mëdha se 100%, p.sh.

-
Hidh ujë në enë prej 100ml që të jetë e mbushur 40%.

-
Shëno pikë që i përgjigjet 67%  të gjatësisë së segmentit prej 1m.

-
Me përdorimin e tabelës  10 x 10 ngjyrosni 124%.

Diskutoni  si   nxënësit      i   caktojnë përqindjet e ndryshme.Si e dini se ajo ishte ...%?Çfarë do të thotë përqindje?A ka mënyrë tjetër si do të mund ta caktoni atë përqindje?Si do të   ishte   përqindja   në   formë   të thyesës ?.... si numër dhejtorë ?


	G
	Një numër të formave, sasive dhe njësive që nxënësit të mund ti përdorin për të gjetur përqindje, për shembull. enë prej 100 ml, vizore prej një metri, tabela 10 x 10 , copë brumi dhe peshore për matje, kuti bizelesh të thata, letër të rrumbullakët (të tilla si xhetonat)


	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	E kuptoj përqindjen si të njëqindtën pjesë prej tërësisë; përdor thyesat dhe përqindjet për të përshkruar pjesë të formave, tërësive dhe matjeve


	E kupton përqindjen si të njëqindtën pjesë prej tërësisë; përdor thyesat dhe përqindjet për të përshkruar pjesë të formave, tërësive dhe matjeve


	Nxënësit marrin përqindje nga qesja dhe e shënojnë si numër të pjesëve prej njëqindëshës, 

p.sh. 60% është e barabart me 
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Të nxiten nxënësit , duke kërkuar prej tyre ti caktojnë numrat dhjetor ekuivalentë,p.sh.

60%  është ekuivalente me  
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 dhe 0,6  


	G
	Letra    që    tregojnë    përqindje,    duke përfshirë  edhe  disa  më  të  mëdha  se 100%

Qese e padukshme (ose kuti)
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	përqind

per centum
për çdo njëqind

% (simboli)

100 përqind një e plotë thyesa

vende dhjetore ekuivalente 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 6:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 22. Njëhsimi i sasisë së përqindjes
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Njehsoj përqindjet  rëndomta nga tërësia (përgjigja është numër i plotë) dhe shpreh pjesën e tërësisë si thyesë ose si përqindje.

Njehsoj thyesa të rëndomta dhe përqindje të madhësive, për shembull një e katërta prej 64, 20% prej 50 kg
	Njehson përqindjet  rëndomta nga tërësia (përgjigja është numër i plotë) dhe shpreh pjesën e tërësisë si thyesë ose si përqindje.

Njehson thyesa të rëndomta dhe përqindje të madhësive, për shembull një e katërta prej 64, 20% prej 50 kg
	Saqroni se:

10% është ekuivalent me =0,1 dhe 5% është gjysma e 10%

Kërkoninga nxënësit të shfrytëzojnë këto informacione që ti caktojnë përqindjet me strategji mendore p.sh.

-10% prej 20 €  (duke pjestuar me 10)

-10% prej 37 g (duke pjestuar me 10)

-5% prej 5 € (duke caktuar 10% dhe përgjysmuar)

-100% prej 4 litra ( duke e ditur se 100% paraqet një tërësi)

-50% prej 40 (duke caktuar 10%, pastaj 5% dhe mbledhjen e rezulltateve).

Nxënësit i shënojnë rezulltatet e tyre në mini tabela të bardha.Si e gjetët rezulltatin?Cilën strategji e shrytëzuat?Si i shfrytëzuat njohuritë tuaja për përqindjet,thyesat,numrat dhjetor  dhe  shumëzimi/pjestimi  me 10?

	F
	Fletë pune me aktivitete 1, 2 dhe 3
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqidnje dhe numra dhjetorë; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirëedhe probleme me më tepës se një hap
	Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqidnje dhe numra dhjetorë; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirëedhe probleme me më tepës se një hap
	Sqaroni se 1% është ekuivalente me = 0,01.Nxënësit shfrytëzojnë  mini tabela    të    bardha    ose    letër    si ndihmës gjatë llogaritjes  së përqindjeve të numrave më të mëdha,p.sh.

-     11% prej 2800 denarë

-     70% prej 130g.

Me përdorimin e kalkulatorit dhe pa përdorimin e tastës për përqindje,nxënësit llogarisin përqindjet,p.sh.

-     24% prej 34

-     14,5% prej 56 litra
	G
	Fletë pune aktiviteti 4
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqidnje dhe numra dhjetorë; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirëedhe probleme me më tepës se një hap
	Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqidnje dhe numra dhjetorë; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirëedhe probleme me më tepës se një hap
	Arsimtari i ndan nxënësit në çifte dhe ju jep fleta pune  tek të cilat duhet të zgjidhin detyrat dhe pastaj ti vetëkontrollojnë duke shfrytëzuar kalkulatorë pa shtypur pullën për përqindje. 
	Ç
Puna me minutazh
	Mini tabela të bardha dhe markera

Kalkulatorë ( nga një për çdo nxënës ose nga një për çdo çift)


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	përqind  

për çdo përqind

% (simbol)

vende dhjetore

thyesa

një e plotë

ekuivalente


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 6:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 23. Zgjidhja e probleme tekstuale me përqindje
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Shfrytëzoj përqindje  që të paraqes dhe të krahasoj madhësi të ndyshme. 


	Shfrytëzon përqindje  që të paraqes dhe të krahasoj madhësi të ndyshme. 


	Duke përdorur një koleksion të paketimeve me shprehjen e deklaratave si:

“50% gratis papagesë”, nxënësit e shënojnë madhësinë fillestare dhe të reviduar.Sa përqind nga madhësia e vjeter është madhësia e re ? si mund të fitoni madhësi të re prej madhesisë fillestare.  

Duke përdorur    produkt me “etiketa për  shitje”  nxënësit vendosin se  cili produkt është më i përshtashëm. Për shembull:

A duhet ta blejë produktin 1 që kushton      4,500   denarë   me   35% zbritje, ose produktin 2 kushton  4000 denarë me 25% zbritje?
	F
	Komplet prej paketave të produkteve që shfaqin deklarata si të tilla. '25% Gratis falas '(psh. Kuti drithëra, shishe)


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Shfrytëzoj përqindje  që të paraqes dhe të krahasoj madhësi të ndyshme. 

Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqidnje dhe numra dhjetorë; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirëedhe probleme me më tepës se një hap 
	Shfrytëzon përqindje  që të paraqes dhe të krahasoj madhësi të ndyshme. 

Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqidnje dhe numra dhjetorë; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirëedhe probleme me më tepës se një hap 
	Tregoni  dy  enë  të  ndryshme ushqimore. Pyetni, për  shembull, Çfarë do të preferonit: 50% prej akullores që ka mbetur në enë, ose
40% prej akullores që ka mbetur në këtë enë? Pse? Shfrytëzoni ushqime të      popullarizuara     dhe      jo      të popullarizuara.
   Nxënësit     shqyrtojnë  përqindjen  e leshit, pamukut, poliesterit etj.në etiketat rrobave. Çfarë është e njejtë për të gjitha rrobat?Pse është ajo ashtu?(Përqindjet gjithashtu, a japin shumën 100%).

	G
	Produkte të etiketuara me çmime imagjinare dhe etiketa për shitje (ose të produkteve në internet)
Enë të ushqimit me madhësi të ndryshme në të cilët janë shënuara masat e tyre

	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Shfrytëzoj përqindje  që të paraqes dhe të krahasoj madhësi të ndyshme. 

Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqidnje dhe numra dhjetorë; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirëedhe probleme me më tepës se një hap 
	Shfrytëzon përqindje  që të paraqes dhe të krahasoj madhësi të ndyshme. 

Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqidnje dhe numra dhjetorë; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirëedhe probleme me më tepës se një hap 
	Tregoni  dy  enë  të  ndryshme ushqimore. Pyetni, për  shembull, Çfarë do të preferonit: 50% prej akullores që ka mbetur në enë, ose
40% prej akullores që ka mbetur në këtë enë? Pse? Shfrytëzoni ushqime të      popullarizuara     dhe      jo      të popullarizuara.
   Nxënësit     shqyrtojnë  përqindjen  e leshit, pamukut, poliesterit etj.në etiketat rrobave. Çfarë është e njejtë për të gjitha rrobat?Pse është ajo ashtu?(Përqindjet gjithashtu, a japin shumën 100%).

	G
	Rrobat me etiketa që tregojnë përbërjen e rrobave (ose shembuj në internet).
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	përqind  

për çdo përqind

% (simbol)

vende dhjetore

thyesa

100 përqind

një e plotë

ekuivalente




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 6:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 24. Test kontollues 

	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	40’
	Vlersëim sumativ për të kontrolluar njohuritë e nxënësve
	Vlersëim sumativ për të kontrolluar njohuritë e nxënësve
	Jepuni     probleme nxënësve të krahasojnë     dy popullacione të ndryshme në shkolla, p.sh.

48%  prej  nxënësve  në  Shkollën  A janë vajza.Ka 600 nxënës në shkollën A.Në Shkollën B ka 650 nxënës dhe 45%  janë  vajza.Cila  shkollë  ka  më tepër vajza?
Pse    përqindjet    shrytëzohen    për krahasimin e dy, gjithçka (grupe) që nuk kanë madhësi të njejtë?

Sjellni  paketime  ushqimore  dhe kërkoni  prej  nxënësve  të  gjejnë  cili nga paketimet kanë përmbajtje më të madhe të sheqerit ,krypës dhe yndyrave në tërë paketimin.

Parashtroni pyetje që kanë të bëjnë me pregaditjen e     lëngut të frutave,p.sh.  Në çdo litër prej lëngut të frutave ka 20% koncentrat.Sa kocentrat ka në 2,5 litra lëng frutash? Sa lëng frutash mund mund të bëjmë prej 1 litri kocentrat?

Mund   ti   modeloni   përgjigjet   me pregaditje të lëngut të frutave
	I
	Ushqim i paketuar në të cilën tregohen detaje për masës totale dhe përbërjen (ose shembuj nga interneti)
Koncentrat prej lëng frutash
Kupa

Ujë

	Vlersëim sumativ

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	përqind  

për çdo përqind

% (simbol)

vende dhjetore

thyesa

100 përqind

një e plotë

ekuivalente 
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